
 29

VII. MIGRACE 

V roce 2006 bylo úředně registrováno 225,2 tis. změn bydliště, což bylo o 11,6 tis. více než 
v roce předchozím. Mezi obcemi v rámci stejného okresu se odehrálo 44,5 % pohybů, 19,4 % mezi 
okresy v rámci stejného kraje a 36,1 % stěhování bylo mezikrajských (do roku 2004 jsou do objemu 
stěhování zahrnuta též stěhování mezi urbanistickými obvody Prahy). 

V celkovém objemu vnitřního stěhování jsou zahrnuty též evidenční změny bydliště cizinců. 
Jejich podíl na úhrnu stěhování se v čase zvyšuje, a to o něco rychleji než roste samotný počet cizinců 
žijících v České republice. Podíl stěhování cizinců na objemu vnitřní migrace v roce 2006 činil 10,2 %. 
 
Tab. VII.1 Struktura objemu vnitřního stěhování, 1975-2006 
Objem stěhování osob 1975 1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 
S českým státním občanstvím . 203 591 199 129 198 635 213 220 201 187 205 106 195 755 202 268
S cizím státním občanstvím . 286 587 5 987 9 883 10 300 11 725 17 933 22 973
Celkem 266 748 203 877 199 716 204 622 223 103 211 487 216 831 213 688 225 241

Mezi migračními toky v rámci České republiky dominují jednak směry z regionů do velkých 
měst a jednak z měst do širšího zázemí (suburbanizace). Např. z 18,9 tis. vystěhovalých z hlavního 
města Prahy se jich v loňském roce 7,1 tis. přihlásilo k pobytu v sousedních okresech Praha-západ 
(3,8 tis.) a Praha-východ (3,3 tis.). Naopak do Prahy se přistěhovalo 18,5 tis. osob. Z Brna se 
vystěhovalo 6,7 tis. obyvatel, z toho 39 % do zázemí (okres Brno-venkov), naopak 4,5 tis. osob se do 
Brna přistěhovalo. 

Údaje o zahraniční migraci jsou srovnatelné od roku 2001, do roku 2000 probíhal sběr dat o 
migraci cizinců prostřednictvím vyplnění Hlášení o stěhování na okresních pracovištích Cizinecké 
policie. Od roku 2001 došlo ke změně okruhu osob, kterých se demografická statistika týká. Tento 
okruh byl rozšířen o tzv. cizince dlouhodobě pobývající v ČR a Český statistický úřad začal přebírat 
data o migraci elektronicky od Cizinecké a pohraniční policie. Údaje o stěhování (rovněž i sňatečnosti, 
rozvodovosti, porodnosti, potratovosti a úmrtnosti) do roku 2000 se tedy týkají všech osob (včetně 
cizinců) s trvalým pobytem na území ČR, údaje za období 2001 a později jsou za občany ČR s trvalým 
pobytem na území ČR, cizince s trvalým pobytem na území ČR, cizince s vízy nad 90 dnů a cizince s 
přiznaným azylem (podle zákona č. 325/1999 Sb., o azylu). Od 1.5.2004 jsou zároveň i za občany 
zemí EU s přechodným pobytem na území ČR a občany třetích zemí s dlouhodobým pobytem na 
území ČR. 
 
Tab. VII.2 Zahraniční stěhování, 1975-2006 
  1975 1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 
Přistěhovalí 12 835 10 540 7 802 12 918 44 679 60 015 53 453 60 294 68 183
Vystěhovalí 10 434 541 1 263 21 469 32 389 34 226 34 818 24 065 33 463
Saldo stěhování 2 401 9 999 6 539 -8 551 12 290 25 789 18 635 36 229 34 720
Objem stěhování 23 269 11 081 9 065 34 387 77 068 94 241 88 271 84 359 101 646

Loňské saldo zahraniční migrace na úrovni 34,7 tis. bylo druhé nejvyšší od vzniku samostatné 
České republiky. Rozdíl přistěhovalých a vystěhovalých byl větší jen v roce 2005, o 1,5 tis. Objem 
migrace byl však v roce 2006 vyšší. Přírůstek obyvatel zahraničním stěhováním byl opětovně 
z převážné části zajištěn imigrací občanů Ukrajiny, Slovenska a Vietnamu. Celkově se na našem 
území nejvíce zvyšuje počet osob s ukrajinským státním občanstvím – od roku 2003 včetně jich 
každoročně přibývalo přes deset tisíc. Dlouhodobě pozitivní saldo migrace má Česko se Slovenskou 
republikou a s občany Vietnamu. Dalšími zeměmi, s jejímiž občany dosahuje Česká republika pozitivní 
migrační bilanci, je např. Ruská federace, Německo, Polsko, Moldavsko, Mongolsko či Spojené státy.   

 

 

 



 30 

Tab. VII.3 Zahraniční stěhování podle státního občanství, 2006* 

Státní občanství Přistěhovalí Vystěhovalí Saldo migrace Počet cizinců v 
ČR k 31.12. 

Ukrajina 30 150 17 157 12 993 102 657
Slovensko 6 781 629 6 152 58 384
Vietnam 6 433 2 350 4 083 40 835
Rusko 4 675 2 461 2 214 18 954
Moldavsko 2 377 1 234 1 143 6 206
Mongolsko 1 549 474 1 075 3 282
Polsko 949 96 853 18 894
Čína 1 381 604 777 4 165
Německo 797 63 734 10 109
Spojené státy 1 804 1 262 542 4 212
Ostatní 9 229 5 058 4 171 55 645
Česká republika 2 058 2 075 -17 x
Celkem - cizinci 66 125 31 388 34 737 323 343
Celkem 68 183 33 463 34 720 x
* údaje Ředitelství služby cizinecké a pohraniční policie Ministerstva vnitra ČR 

Rozdíl přistěhovalých a vystěhovalých českých občanů do a z republiky nevykazuje 
v posledních letech stabilní trend. Hodnoty počtu vystěhovalých občanů České republiky a tím celého 
salda a objemu migrace jsou však velmi pravděpodobně podhodnoceny, neboť vystěhovalí občané se 
většinou neodhlašují z místa svého trvalého pobytu a tím pádem zůstávají započteni v bilancích 
obyvatelstva. 
 
Tab. VII.4 Saldo migrace podle státního občanství, 1995, 2005 a 2006 

(10 nejčetnějších v daném roce) 
1995 2005  2006 

Státní občanství Saldo Státní občanství Saldo Státní občanství Saldo 
Česká republika 4 180 Ukrajina 12 483 Ukrajina 12 993
Slovensko 2 513 Slovensko 8 161 Slovensko 6 152
Ukrajina 650 Vietnam 3 489 Vietnam 4 083
Vietnam 359 Rusko 1 994 Rusko 2 214
Německo 281 Německo 1 332 Moldavsko 1 143
Rusko 274 Polsko 1 119 Mongolsko 1 075
Spojené státy 196 Moldavsko 891 Polsko 853
Rumunsko 118 Mongolsko 654Čína 777
Jugoslávie 97 Spojené státy 628 Německo 734
Bulharsko 85 Bělorusko 426 Spojené státy 542
Ostatní 1 246 Ostatní 5 052 Ostatní 4 154
Celkem 9 999 Celkem 36 229 Celkem 34 720

Obsáhlejší analýzu migrace a situace cizinců v ČR naleznete v publikaci Cizinci v ČR a ve 
stejnojmenné sekci na internetových stránkách ČSÚ (www.czso.cz). 

 




